

W-3640(A)
M.Com. (Fourth Semester) Examination, (Second Chance)
June-2020

GOODS AND SERVICES TAX

Time : Three Hours

Maximum Marks : 85 (For Regular Students)
Maximum Marks : 100 (For Private Students)

Minimum Pass Marks : 29
Minimum Pass Marks : 33

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिये।

Note : Attempt **all** questions.

इकाई -I / Unit-I

Q.1. जी एस टी से आप क्या समझते हैं? जी.एस.टी. की मुख्य विशेषताएँ समझाइये एवं इसकी संरचना बताइए।

What do you understand by GST? Discuss its main features and structure.

इकाई -II / Unit-II

Q.2. इण्डो-थाई मशीनरीज ने नवम्बर 2018 में अमेरिका से एक मशीन 20,000 डॉलर मूल्य की (FOB मूल्य) आयात की 1 अन्य विवरण इस प्रकार हैं।

- | | |
|--|--------------------|
| i) अमेरिका से भारतीय वन्दरगाह तक का भाड़ा | 1,400 डॉलर |
| ii) बीमा शुल्क भारत में चुकाया | 920 डॉलर |
| iii) विनिमय दर धारा 14(3) (a) (i) के अनुसार केन्द्रिय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोर्ड द्वारा घोषित | Rs. 45 = एक डॉलर |
| iv) रिजर्व बैंक द्वारा घोषित विनिमय दर | Rs. 44.5 = एक डॉलर |
| v) कस्टम ड्यूटी की रियायती मूल दर | 7.5% |
| vi) यदि इसी प्रकार की मशीन भारत में बनाई और पूर्ति की जाती, तो जी एस टी की दर 28% होती कुल देय सीमा शुल्क की राशि बताइए। | |

Indo-Thai Machineries has imported a machine in November 2018. From America at FOB cost of 20,000 \$ (Dollar). Other details are as under.

- | | |
|---|-----------------------|
| i) Freight from America to Indian port | \$ 1,400 |
| ii) Insurance paid to insurer in India | \$ 920 |
| iii) Rate of exchange as announced by central board of excise \$ customs u/s 14(3) (a) (i) | Rs. 45 = One Dollar |
| iv) Rate of exchange as announced by RBI | Rs. 44.5 = One Dollar |
| v) Basic concessional rate of customs duty | 7.5% |
| vi) If similar goods were produced supplied in India. GST payable @ 28%. Find out total customs duty payable. | |

इकाई -III / Unit-III

Q.3. निम्नलिखित सूचनाओं से जनवरी माह 2019 में श्री अमरनाथ ट्रेडर्स के लिए स्वीकृत इनपुट टैक्स क्रेडिट की गणना कीजिए

इनपुट पर जी एस टी चुकाया (रु.)

i) अपंजीकृत व्यक्तियों से माल का क्रय (रिवर्स चार्ज के अंतर्गत कर चुकाया)	25,000
ii) पंजीकृत व्यक्ति से माल क्रय किया और उसने कर जमा कराया	68,000
iii) आवक प्रदाय जिसका उपयोग व्यापारिक उद्देश्य से नहीं हुआ	22,500
iv) विक्रय प्रबंधक के लिए कार का क्रय	48,000
v) वैध बीजक के अंतर्गत माल का क्रय जिस पर पूतिकर्ता ने कर जमा नहीं किया।	36,000

From the following information determine the amount of input tax credit admissible to Sri Amarnath Traders during the month by January, 2019 -

GST paid on inputs

Rs.

i) Goods purchased from unregistered persons	25,000
ii) Goods purchased from registered person (Tax has been deposited by such supplier)	68,000
iii) Inward supply of goods not to be used for business purposes	22,500
iv) Motor car purchased for sales manager	48,000
v) Goods purchased against valid invoice but tax has not been deposited by supplier	36,000

इकाई -IV / Unit-IV

Q.4. माल एवं सेवा कर की गणना किस प्रकार की जाती है? जी एस टी की वापिसी के क्या नियम हैं?
How goods and service tax is calculated? What are the rules of return of GST?

इकाई -V / Unit-V

Q.5. जी एस टी की अपील एवं रिवीजन के क्या नियम हैं? जी एस टी के अन्तर्गत सैटिलमेन्ट की प्रक्रिया समझाइये।

What are the rules of Appeal and Revision of GST? Explain the process of GST settlement.

